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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá optimalizací výroby sádrových jader pro vulkanizační formy. Jde o

jednu z klíčových operací při výrobě vulkanizačních forem. V několika kapitolách budou

diskutovány teoretické a praktické specifikace této metody, zkoušky sádry a odlitků a

jejich následné vyhodnocení.

Klíčová slova: Sádra, optimalizace, forma, odlitek.

ABSTRACT

This thesis talks about optimization of plaster cores production for vulcanization moulds.

This is key operation for vulcanization mould production. In following few chapters there

will be discussion about theoretical and practical specification of this method, tests of

plaster and casts and their final evaluation.

Key words: plaster, optimization, mould, casting.

Rád bych poděkoval vedoucímu mé diplomové práce Ing. Ondřeji Bílkovi, Ph.D., za

odborné vedení, poskytnuté rady a připomínky k této práci. Také bych rád poděkoval

Ing. Slavomíru Hazuchovi, Ph.D. a Ing. Jaroslavu Žujovi ze společnosti Continental Barum

s.r.o., za poskytnuté informace. V neposlední řadě děkuji své manželce, která pro mě

vytvářela prostředí umožňující tvorbu této práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 SÁDRA ...................................................................................................................... 12

1.1 VŠEOBECNÁ CHARAKTERISTIKA SÁDRY ............................................................... 13

1.2 VÝROBA SÁDRY ................................................................................................... 16

1.2.1 Půlhydrát  - CaSO4 . ½H2O ........................................................................ 17
1.2.2 Technologie výroby α – sádry ...................................................................... 17

1.2.3 Půlhydrát  - CaSO4 . ½ H2O ....................................................................... 18
1.2.4 Technologie výroby β - sádry ...................................................................... 19

1.2.5 Technologie výroby α a β sádry ................................................................... 22
1.2.6 CaSO4 III ...................................................................................................... 24
1.2.7 CaSO4 II ....................................................................................................... 25
1.2.8 CaSO4 I ......................................................................................................... 25

1.3 ROZDĚLENÍ SÁDRY ............................................................................................... 26

1.4 SÁDRA PRO SLÉVÁRENSKÉ ÚČELY ........................................................................ 27

1.5 TUHNUTÍ A TVRDNUTÍ SÁDRY ............................................................................... 28

2 SÁDROVÉ FORMOVACÍ SMĚSI ........................................................................ 31

2.1 VLASTNOSTI SÁDROVÝCH FORMOVACÍCH SMĚSÍ .................................................. 33

2.2 METODA NAPĚNĚNÉ SMĚSI ................................................................................... 34

3 ZKOUŠKY NA SÁDROVÝCH SMĚSÍCH ........................................................... 36

3.1 VSTUPNÍ ZKOUŠKY SÁDRY ................................................................................... 36

4 ZKOUŠKY NA SÁDROVÝCH FORMOVACÍCH SMĚSÍCH .......................... 37

4.1 TAHOVÁ ZKOUŠKA ............................................................................................... 37

4.2 OHYBOVÁ ZKOUŠKA............................................................................................. 38

4.3 ZKOUŠKA PRODYŠNOSTI ....................................................................................... 39

4.4 TLAKOVÁ ZKOUŠKA ............................................................................................. 39

5 VÝROBA ODLITKU ............................................................................................... 41

6 SLÉVÁRENSKÁ FORMA ...................................................................................... 43

6.1 KOVOVÉ FORMY ................................................................................................... 43

6.2 GRAFITOVÉ FORMY .............................................................................................. 43

6.3 GUMOVÉ (SILIKONOVÉ) FORMY ............................................................................ 43

7 LITÍ SLÉVÁRENSKÝCH SLITIN ........................................................................ 44

7.1 LITÍ POD TLAKEM ................................................................................................. 44

7.2 LITÍ ODSTŘEDIVÉ .................................................................................................. 44

7.3 LITÍ DO SKOŘEPINOVÝCH FOREM .......................................................................... 45

7.4 PŘESNÉ LITÍ .......................................................................................................... 46

7.5 LITÍ SKLOPNÉ ....................................................................................................... 46

8 VÝROBA FOREM CONTINENTAL .................................................................... 47

8.1 VÝROBA SEGMENTOVÉ FORMY VE VFC ............................................................... 47

8.1.1 Dezénové segmenty ..................................................................................... 48

8.1.2 Bočnice ......................................................................................................... 48

8.1.3 Patkové kroužky ........................................................................................... 48

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 50

9 CÍL PRAKTICKÉ ČÁSTI ...................................................................................... 51

10 PROCES VÝROBY SEGMENTŮ VULKANIZAČNÍ FORMY ......................... 52

10.1 FRÉZOVÁNÍ MODELŮ PRO SEGMENTOVÉ FORMY ................................................... 52

10.2 VÝROBA SILIKONOVÉHO FORMY .......................................................................... 54

10.3 RUČNÍ PŘÍPRAVA SÁDROVÉ SMĚSI PRO VÝROBU SÁDROVÝCH JADER .................... 55

10.4 ODLÉVÁNÍ ODLITKU. ............................................................................................ 59

11 STROJNÍ PŘÍPRAVA SÁDROVÉ SMĚSI PRO VÝROBU JADER ................. 61

11.1 KONSTRUKCE STROJE ........................................................................................... 61

11.2 PRINCIP ČINNOSTI ................................................................................................. 62

11.3 TECHNICKÉ ÚDAJE ................................................................................................ 62

12 SÁDROVÉ SMĚSI ................................................................................................... 65

12.1 THERMOMOLD FOAM I A II .................................................................................. 65

12.2 HYDROPERM ........................................................................................................ 66

13 TESTOVÁNÍ SÁDROVÝCH SMĚSÍ .................................................................... 68

13.1 NAPĚNĚNÍ SÁDRY ................................................................................................. 68

13.1.1 ThermoMold Foam I a II. ............................................................................. 69

13.1.2 Hydroperm ................................................................................................... 70

13.2 TVRDOST SÁDRY .................................................................................................. 71

13.3 PRODYŠNOST SÁDRY ............................................................................................ 72

13.4 ZKOUŠKA PEVNOSTI V TLAKU............................................................................... 75

13.5 MĚŘENÍ GEOMETRICKÉ PŘESNOSTI ....................................................................... 77

13.6 MĚŘENÍ UNIFORMITY FORMY ............................................................................... 80

14 VYHODNOCENÍ ..................................................................................................... 82

15 DISKUZE VÝSLEDKŮ ........................................................................................... 86

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 88

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 90

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 92

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 93

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 95

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 96

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 97

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Význam automobilového odvětví pro Českou republiku je značný, ať už z pohledu

ekonomického výkonu nebo z hlediska pracovního trhu, kdy představuje jednoho

z hlavních zaměstnavatelů v průmyslu.

Automobilový průmysl prochází v poslední době řadou velkých změn, a to nejen

v technických novinkách samotných automobilů, ale také v procesu výroby a v obchodním

modelu u dodavatelů. Společnost Continental Barum k takovým dodavatelům patří, proto

se snaží aktivně přistupovat ke zvyšování efektivity výroby, k přiměřenému udržení

nákladů, k optimalizaci výrobních a servisních procesů a k investicím do vývoje a inovací.

Výroba forem Continental (VFC) klade na technologie a odlitky stále vyšší nároky –

kvalitativní, ekonomické i ekologické. Předpokládaná práce si dává za cíl korespondovat

s tímto trendem.

Hlavním tématem práce je optimalizace výroby sádrových jader pro vulkanizační formy.

Parametry z testování napěnění, prodyšnosti, tvrdosti, pevnosti v tlaku, 3D optického

měření odlitku i sádrových jader a měření uniformity formy, přispějí k zvolení vhodného

typu sádry pro novou technologii automatizovaného míchání sádry. Naší snahou je přenést

rozměrovou přesnost a povrchovou jakost na odlitek. K této metodě odlévání je obecně

velmi málo literatury. Firmy, které mají zakoupené licence, si velmi dobře chrání svoje

know - how.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

[…]


matalostatického tlaku taveniny, ale i hodnota tvrdosti. Po určení třech druhů sáder –

německého výrobce ThermoMold Foam I, ThermoMold Foam II a amerického dodavatele

Hydroperm - byly tyto typy podrobeny testování.

U strojního míchání bylo hodnoceno napěnění sáder. Výchozím parametrem bylo změření

výšky hladiny před samotným mícháním i po zamíchání. V testech na dostatečnou tvrdost -

určenou pomocí měřidla penetrometr S170, prodyšnost - měřenou pomocí přetlaku 1 kPa

a testu zkoušky pevnosti v tlaku nejlépe obstála sádra ThermoMold Foam I.

Měření geometrie sádrového jádra a odlitku mělo určit odchylky od referenčního modelu v

CADu. U všech testovaných sádrových jader se výsledné hodnoty od sebe minimálně

lišily. Všechny se pohybovaly v rozmezí tolerance.

Měření geometrie u odlitku ze sádry ThermoMold I a II vyšel opět identicky, naopak u

odlitku z Hydropermu – u programu č. 2 a č. 3 - došlo k propadlině. Sádra v daném místě

nevydržela metalostatický tlak a zároveň se hodnoty pohybovaly mimo toleranci 0,2 mm.

Z výše uvedených výsledků testů a hodnot z tabulky doporučuji strojní míchání jádrových

směsí, s použitím sádry německé výroby – ThermoMold Foam I.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 88

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zhodnotit ruční a strojní míchání při výrobě sádrové směsi, testovat,

vyhodnotit a doporučit vhodný typ sádry pro výrobu sádrových odlitků, zefektivnit výrobu

a tím snížit náklady.

Teoretická část práce obsahuje všeobecnou charakteristiku sádry a její způsoby zpracování.

Popisuje technologické vlastnosti napěněných sádrových směsí a druhy zkoušek

formovacích směsí.

V praktické části byl popsán průběh výroby odlitku pro vulkanizační formy. Samotná

výroba začínala frézováním modelu přes osazením modelu lamelami, výrobou silikonové

formy, do které se vloží lamely a poté dojde k zalití sádrovou směsí. Výroba této směsi

byla popsána ruční i strojní metodou. Vzniklé sádrové jádro prošlo kontrolou geometrie.

Po vysušení se sádrové jádro seskládalo do kruhu na licí desku, dle dílenských přípravků a

opět došlo k dalšímu dosušení. Po vyjmutí ze sušící pece a zaformování se vše odlilo

hliníkovou slitinou. Po vytlučení pískové formy vznikl surový odlitek, který pokračoval na

další opracování do výroby.

Další kapitola se podrobněji zabývala strojní výrobou sádrové směsi. Novou technologií

byly míchány tři druhy sádry, čtyřmi programy. Z 12 receptur bylo vyrobeno 12 ks

sádrových jader, ze kterých se odlilo 12 ks hliníkových segmentů. Ke každému sádrovému

jádru bylo dále vyrobeno 6 ks sádrových válečků (12 x 6 válečků), o průměru  50 mm a

výšce 50 mm.

Další část práce popisovala průběh testů všech 72 ks sádrových válečků, které se testovaly

na tlak, napěnění, prodyšnost a tvrdost. Hliníkové segmenty byly podrobeny testování

geometrie, došlo k porovnání s 3D modelem. Tyto testy byly podrobně popsány a

vyhodnoceny. Důraz byl kladen především na výběr a doporučení vhodného typu sádry pro

výrobu sádrových jader. Pomocí 3D laserového scanneru byla konfrontována přesnost

přenesení vzoru dezénu. Za určité období byla porovnána uniformita hliníkového odlitku

při výrobě ruční a strojní sádrové směsi.

Jako nejméně vhodný typ pro strojní výrobu testy ukázaly sádru Hydroperm. Přestože měla

výbornou prodyšnost, nesplnila ale požadavek na tvrdost. V testu 3D optického měření

odlitku u této sádry došlo k propadlinám.
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Sádra ThermoMold Foam II vyšla ve všech testech mnohem lépe. Některé hodnoty byly

sice pod tolerancí, ale ty by se daly upravit strojním nastavením. Nevýhodou je její cena.

Je dražší o 0,5 Eur/kg oproti sádře ThermoMold Foam I.

Dle výsledků doporučuji používat automatické míchací zařízení pro výrobu sádrové směsi,

dle testovaných programů. Kvalita výroby sáder je kontinuální. Jako nejvhodnější sádru,

kdy se výsledné parametry nejvíce přibližovaly našim požadavkům, navrhuji pro výrobu

typ sádry ThermoMold Foam I.

Díky optimalizaci výroby sádrových jader pro vulkanizační formy došlo ke snížení

výrobního času z 5 min. na 3 min /ks., ke zvýšení vyráběného množství odlitků/rok o 300

ks, ke snížení množství operátorů - o jednoho pracovníka a ke snížení oprav uniformity - o

40% za rok.
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VFB Výroba forem Continental

CAD Computer Aided Design

CAM Computer Aided Manufacturing

SLS Selective Laser Sintering

CNC Computer Numeric Control

ČSN Česká státní norma

n.j.p. Normální jednotka prodyšnosti

bar jednotka tlaku

F Síla.

p Tlak

σ Tahové napětí

q Konstanta dána povahou materiálu

K Pórovitost sádry s nulovou pevností

 Pórovitost

 Vodní součinitel

o Pevnost v ohybu

P Prodyšnost formovací směsi

Vv objem vzduchu prošlý vzorkem

h Výška zkušebního válečku

S Plocha

t Čas

kg Kilogram

mm Milimetr

V Volt

s Sekunda

f Napěnění

g Gram

min-1 Otáčky

°C Teplota

h1 výška hladiny sádrové směsi před napěněním
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