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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Oponovaná diplomová práce se zabývá optimalizací výroby sádrových jader používaných u
vulkanizačních forem pro výrobu pneumatik.
V teoretické části student popisuje sádru, její typy a chemické složení, výrobu a použití. Dále jsou
obsaženy informace o formovacích směsích, technologiích odlévání kovů a samotné výrobě forem
ve firmě Continental.
V praktické části je popsán ruční a automatizovaný postup výroby jader segmentů vulkanizační
formy. Dále je uvedeno testování tří vybraných sádrových materiálů míchaných v různých směsích
s vodou a otáčkách míchadla, které jsou následně testovány na vybrané zkoušky (napěnění,
tvrdost, prodyšnost a pevnost v tlaku). Praktická část je také doplněna o 3D měření geometrické
přesnosti a měření uniformity. V práci bych očekával podrobnější komentáře k výsledkům
provedených zkoušek.
Práce je jako celek zpracována kvalitně a obsahuje informace, které jistě budou v praxi využitelné.
Diplomová práce obsahuje drobné překlepy, odchylky od šablony a nepřesnosti, avšak splňuje
všechny body zadání a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B - velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaké tepelné zpracování se používá pro jednotlivé části segmentové formy (horní/dolní bočnice,
horní/dolní patní kroužek, stahovací prstenec, nosič segmentu) a proč?
2. Z čeho byly v kapitole 14 odvozeny exponenciální křivky - ,,Předpokládaný trend závislosti" pro
vyhodnocované parametry?
3. Jaké jsou tolerance rozměrů u sádrových odlitků u hodnot získaných ze 3D optického měření?
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Podpis oponenta diplomové práce